LXXXIV. Meleager Anth. Pal. v 141

*Ναὶ τὸν Ἱερωτα, θέλω τὸ παρ' οὖσιν Ἡλιοδώρας
φθέγμα κλίειν ἢ τὰς Λατοΐδεων κιθάρας.*

Lobeckius Ai. p. 332 statuit non diversos nominum casus ex verbo suspensos esse, sed intellegendum esse *τὸ τῆς κιθάρας φθέγμα*, putatque id ostendere imitationem Agathiae Anth. Pal. v 292, ἀλλὰ τί μοι τῶν ἥδος, ἐπεὶ σέο μῆθον ἀκούειν Ἡθελον ἢ κιθάρας κρούσματα Αητιάδος; mihi ex imitatione Agathiae illud non videtur posse colligi. expectamus autem in tam brevi epigrammate orationem simpliciorem et elegantiorem. qualis prodit si scribimus ἢ τὰς Αητοΐδεων κιθάρας. postquam *TΛΣ* male visum est esse *τὰς* sponte natum est *Λατοΐδεω*, pro quo in codice Palatino *λατριδεω* scriptum est; sed *Αητοΐδεω* habet Planudes, neque opus est ut Meleagrum dialectos miscuisse putemus. plurale *κιθάρας* neque per se potest offendere et locuti sunt alii similiter. apud Ovidium Met. i 559 Apollo haec dicit, *semper habebunt Te coma, te citharae, te nostrae, laure, pharetrae.* ubi pronomen posteriori orationis parti ea figurae ἀπὸ κοινοῦ specie reservatum est qua Catullus dixit carmine 56 *O rem ridiculam, Cato, et iocosam Dignamque auribus et tuo cachinno.* locuti ita sunt etiam Graeci poetae. Sophocles Oed.

Col. 1399 οἵμοι κελεύθον τῆς τ' ἐμῆς δυσπραξίας. Theocritus 22 68 τίς γὰρ ὅτῳ χείρας καὶ ἔμοις συνερείσω ἴμάντας; quod autem Meleager pluraliter dixit παρ' οὐασιν, similiter locutus est Anth. Pal. v 152, *Πταιής μοι, κάνωψ, ταχὺς ἄγγελος, οὐασι δ'* ἄκροις Ζηνοφίλης ψαύσας προσψιθίζει τάδε. unde adparet non recte reprehensum esse quod Dawesius in Callimachi Hymno in Apollinem v. 105 scripsit δὲ Φθόνος Ἀπόλλωνος εἰς οὐατα λάθριος εἶπεν.

LXXXV. In vita Theocriti haec legimus, ἀκονστής δὲ γέγονε Φιλητᾶ καὶ Ἀσκληπιάδον, ὃν μημονεύει. quo pertinet quod Choeroboscus in Dictatis in Theodosii Canones p. 360 habet Φιλίππας δὲ διδάσκαλος Θεοφίλου. in codice Marciano scriptum esse φιλητός Gaisfordius narrat in praefatione ad Etymologicum p. 8. scribendum est Φιλητᾶς.

LXXXVI. Servius cum ad Aeneidos v 591, *falleret indeprehensus et inremeabilis error*, hoc adnotavit, *est autem versus Catulli*, nullum alium Catulli versum in animo habuit quam similem illum Vergiliano, *tecti frustraretur inobservabilis error*. ad Aen. x 807, *dum pluit in terris*, hoc adscripsit, — *tamen sciendum est hemistichium hoc Lucretii esse, quod ita ut invenit Vergilius ad suum transtulit carmen*: atqui Lucretius vi 630 non *dum* dixit, sed *cum*. ad versum Aen. ix 503, *at tuba terribilem sonum procul aere canoro Increpuit*, adnotavit *hemistichium Enniū: nam sequentia iste mutavit: ille enim ad exprimentem tubae sonum ait ‘tarantara dixit’*: scimus Enniū fuisse terribili sonitu: nihilo tamen minus recte Vergilianum hemistichium Enniū esse dicitur. Vergilius est Aen. vi 219 *corpusque lavant frigentis et ungunt*: dixit Servius *versus Enniū, qui ait ‘Tarquinii corpus bona femina lavit et unxit.’* idem Servius, si eius est adnotatio, ad Aen. i 530, *est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt, hoc adscripsit, est autem versus Ennianus: is enim ita ait, ‘est locus Hesperiam quam mortales perhibebant.’* ad Aen. xi 601, *tum late ferreus hastis Horret ager campique armis sublimibus ardent*, Servius adnotavit *est autem versus Ennianus: videtur intellegere illum e Scipione, sparsis hastis longis campus splendet et horret.* haec qui consideraverit non dubitabit homines doctos non recte iudicasse de eis quae idem Servius de versu Georg. ii 404 dicit, *‘frigidus et silvis aquilo decussit honorem:’ Varronis hic versus est.* putarunt enim haec ipsa verba esse Varronis Atacini: quod veri est dissimillimum propter *et traiectum*. immo mutavit Vergilius Varronis versum. et solent fere poetae cum alio-

rum versibus utuntur paullulum eos immutare. cuius rei immemor fuit qui Aeschyli versum in Persis 250, *ωδε περσὶς αἰα καὶ πολὺς πλούτον λιμήν*, suo artificio emendandum esse censuit. nam cum Euripides Or. 1083 illud ita imitatus sit ut diceret *καὶ δῶμα πατρὸς καὶ μέγας πλούτον λιμήν*, extitit qui pariter Aeschylum non πολὺς, sed μέγας scripsisse statueret. sed πολὺς neque per se neque propterea offendit quod statim sequitur *ως ἐν μιᾷ πληγῇ κατέφθασται πολὺς Ὀλβος.* a nulla enim re Aeschylus magis alienus fuit quam ab anxio et exili studio quo eorundem vocabulorum repetitionem vitaret.

LXXXVII. Plinius Nat. hist. iv 79 secundum ostium Naracum stoma appellatur, tertium Calon stoma iuxta insulam Sarmaticam, quartum Pseudostomon, et in insula Conopon diabasis, postea Borion stoma et Psilon stoma. inter et in insula atque et insula fluctuant libri. potest in ex proxima syllaba ortum esse, sed veri tamen similius est proprius ab eo quod Plinius scripsit abesse et in, quod cum non posset intellegi in deletum est. quare scribo ex in insula Conopon diabasis.

LXXXVIII. Curtius iv 13 28 in subsidiis cum manu sua Coenos, post eum Orestae Lyncestaeque sunt *positi*. post illos Polysperchon. tum peregrini milites: huius agminis princeps Amyntas aberat. probabiliter *positi* à Fossio additum est. deinde in libris est *dux peregrini militis* idque cum antecedente nomine coniungebatur: quid dici oportuerit perspexit Hedickius, qui *tum peregrini milites* scripsit. idem erat in aberat verissime mutavit. unum est in quo ab eo dissentiam. nam *dux* quod libri habent in *tum* mutandum esse credorem si nulla praesto esset lenior emendatio: atqui mutatione multo probabiliore scribitur *mox*. nulla est enim causa quin Curtium *mox* in ordinis et loci significatione dixisse putemus quemadmodum Plinius aliquie dixerunt.

Curtius vi 5 11 itaque rex, indignatus si una gens posset efficere ne *invictus* esset, impedimentis cum praesidio relictis *invicta* manu comitante procedit. absurdum est *invicta*, melius autem aliorum commentis *valida*, quod Muetzellius scribendum esse coniecit. nimirum potuit negligenter librarius relabi ad *invictus* quod modo scripserat. tamen vel sic credibilius duco *invicta* factum esse ex multa.

LXXXIX. Cicero de leg. iii § 14 Att. aīn tandem? etiam a Stoicis ista tractata sunt? *M.* non sane nisi ab eo quem modo nominavi et postea a magno homine et in primis eruditio Panaetio. nam veteres verbo tenus

*acute illi quidem sed non ad hunc usum popularem atque civilem de re publica disserebant: ab hanc familiam magis ista manarunt Platone principe. post Aristoteles inlustravit omnem hunc civilem in disputando locum, Heraclidesque Ponticus, profectus ab eodem Platone. secuntur laudes Theophrasti Dicaearchi Demetrii Phalerei. ab hanc familiam est in codice Leidensi antiquiore, in altero ab hanc familia, in non nullis ad hanc familiam, in deterioribus plerisque ab hac familia, id quod multis placuit. putarunt enim pronomine sa- tis indicari Academiam: quod fieri nullo hic quidem modo potuit. neque melior est Bakii opinio haec adnotantis, ‘ab hac, i. e. quae nunc indicabitur, positis nominibus Platonis, Aristotelis, aliorum, ut tum Academicorum, tum Peripateticorum sint intelligendi.’ condonamus prius *tum* neglegentius scribenti (nam peccant similiter plurimi), sed non condonamus quod putavit Ciceronem et locutum esse tam per- plexe et Academicos Peripateticosque unius familiae nomine comprehen- disse. sanius fuit iudicium Ioannis Schefferi, qui scribendum esse coniecit ab *Academica familia*. tamen ne id quidem probari potest: nam neque ex *academica* fieri potuisse *hanc* credibile est ne- que intellegitur cur Cicero tam inutilem circumlocutionem orationi simplici et iustae praetulerit. nihil is scripsit aliud quam ab *Acade- mia*. quod si qui hanc emendationem non satis lenem dixerint, nego eos horum librorum depravationem pernovisse. contribuit fortasse aliquid ad errorem scriptum *achademia*, quod saepe invenitur.*

XC. Iustinus xix 1 *Mago Carthaginiensium imperator cum pri- mus omnium ordinata disciplina militari imperium Poenorum condi- dissest viresque civitatis non minus bellandi arte quam virtute firmas- set, diem fungitur, relictis duobus filiis Asdrubale et Amilcare, qui per vestigia paternae virtutis recurrentes sicuti generi ita et magnitudini patris successerunt. non potest fieri ut quisquam filius patris sui succedat generi. scripsit Iustinus qui per vestigia paternae virtutis recurrentes sicuti genere ita et magnitudine patri successerunt.*

XCI. Statius Silv. II 7 116

*seu magna sacer et superbus umbra
nescis Tartaron et procul nocentum
audis verbera pallidumque visa
matris lampade respicis Neronem.*

verissime Marklandus in *seu* mutavit quod scriptum erat *tu*. ha- buisse *tu* veterem librum, ut habent apographa, constat mihi Politi- tiani testimonio: sed necessario continuanda erat eadem orationis

forma qua antea dicitur *at tu, seu rapidum poli per axem Famae curribus arduis levatus, Qua surgunt animae potentiores, Terras despicias et sepulchra rides, Seu pacis meritum nemus reclusae Felix Elysiis tenes in oris, Quo Pharsalica turba congregatur, Et te nobile carmen insonantem Pompeii comitantur et Catones.* absolvitur oratio v. 120, *adsis lucidus et vocante Polla Unum, quae so, diem deos silentum Exores.* mirum est autem neque Marklandum neque alios attendisse ad *nescis,* quod verbum ineptum est eique quae requiritur sententiae contrarium. scribendum est sine cunctatione *noscis.*

XCHI. Martialis 10 51

*Sidera iam Tyrius Phrixei respicit agni
taurus et alternum Castora fugit hiems,
ridet ager, vestitur humus, vestitur et arbor,
Ismarium paelex Attica plorat Ityn.
quos, Faustine, dies, quales tibi Roma Ravennae
abstulit. o soles, o tunica quies,
o nemus, o fontes solidumque madentis arenae
litus et aequoreis splendidus Anxur aquis
et non unius spectator lectulus undae
qui videt hinc puppes fluminis, inde maris.
sed nec Marcelli Pompeianumque nec illic
sunt triplices thermae nec fora iuncta quater
nec Capitolini summum penetrare tonantis
quaeque nitent caelo proxima templa suo.
dicere te lassum quotiens ego credo Quirino
'quae tua sunt tibi habe, quae mea redde mihi.'*

plana sunt omnia in hoc epigrammate praeter *Ravennae* quod versu quinto legitur. id enim prorsus nihil est. neque quicquam prodest quod in deterioribus libris *qualem* scriptum est et *ravennam:* etenim neque per se id sententiam praebet iustum et perspicuum neque *Faustinum Ravennae* vivere solitum fuisse *Anxuris* mentio apertissime docet. sensit vitium Italus qui *recessus* scripsit, quod est in exemplaribus Romae anno MCDLXXIII evulgatis; sanasse illud probabiliter non putandus est. quod si quaerimus quod et sententia congruat et in *ravennae* mutari posse intellegatur, nihil, puto, melius est quam hoc,

*quos, Faustine, dies, quales tibi Roma rapinas
abstulit.*

id est qualia tibi bona eripuit.

XCHI. Avienus in Phaenomenis v. 37

*istius ille anni pulcher chorus, alta ut hebescat
terra gelu, ver ut blandis adrideat arvis,
pulverulenta siti tellurem ut torreat aestas
et gravis autumni redeat fetura parentis.*

scribendum est *ver ut blandis adrideat arvis.* Lucretius II 32 *tem-*
pestas adridet. idem I 11 *nam simul ac species patefactast verna diei*
Et reserata viget genitabilis aura favoni.

V. 900. *ultima caeruleum sustentant agmina corvum
ales ut intento fodiat vaga viscera rostro.*

nihili sunt *vaga viscera.* scribe *cava.*

V. 1292. *hoc una caelum subit integer, haud reses ullo
viscere nascentis nova tauri deserit astra.*

ita haec scribenda sunt. exemplar Venetum anni MDCCLXXXVIII habet
haud res ullo, vetus liber scriptus, de quo alias dicam, *haud rese ullo.*
tum in utroque *Viscera* est.

XCIV. Apuleius in Apologia cap. 84 *ad litteras Pudentillae pro-*
vacastis. litteris vinco. quarum si vultis extremam quoque clausulam
audire, non invidebo. non potest litteris pronomine carere. quod
reciperamus si scribimus ad litteras Pudentillae provocas. istis litte-
ris vinco. adlocutus modo erat Apuleius Rufinum.

XCV. In Itinerario Alexandri multa egregie correxit Fridericus
Haasius in Miscellaneorum philologicorum libro altero, quem Vratis-
laviae anno MDCCCLVIII edidit. ita cum scriptum esset a Maio cap. 11
ille sibi soli viciisse gloriatus factusque in amicos saevior quo felicior
fructu victoriae, calluit ob id tumultuosos, in codice autem tumultuosus
esse idem dixisset, perbene intellexit scribendum esse obiit temulen-
tus. vide quae cap. 118 narrantur. sed erravit cum scribere vellet
fructu victoriae caluit: nam restituendum est sine dubitatione caruit.

XCVI. In scholiis Bernensibus ad Lucani II 2 post alia hoc ad-
scriptum est, *quod antiquissimus poeta adfirmat dicens 'natura natu-*
ram vincit et dii deos.' vetamur ab Usenero poetam existimare Latinum.
vereor ne praeter eum omnes in vetitum nisuri sint. mani-
festus est enim versus senarius veteribus numeris Latinis, sive scri-
bendum est *natura vincit naturam et dei deos sive potius vincit na-*
tura naturam et dei deos.

Ad IV 82, *et caelo defusum reddidit aequor,* adnotatum est iam
adducata sal seginonubibus aetere. Usenerus latere putat pannum, ut
ait, poetae dactylici scribendumque conicit, mirabili acumine, *aquam*

adlicit a sale gyro Nubibus aethereo, nimirum Iris. equidem adgnoscere mihi videor versum hexametrum cui primus pes deest, *iam adducta salsugine nubibus aethrae*. non praesto *iam adducta* (nam possunt illa gravius depravata esse), sed *salsugine ipsae litterae monstrant.* quod de aqua marina dictum est ut ἄλμη Graecorum.

XCVII. Chelidonem theologum commenticum esse ortumque e falsa interpretatione proverbii *πνθοῦ χελιδόνος* probabilis est opinio Lobeckii Agl. p. 304. hirundo haud dubie intellegenda est in versu illo sive Aristophanis sive, de quo prior Osanno Sturzius cogitavit, Chionidis in Meinekii Comicis t. II p. 1181, *πνθοῦ χελιδῶν πτηνίκ' ἄττα φαίνεται;* quocum Dindorfius recte comparavit initium Thesmophoriazusarum, ὁ Ζεῦ, χελιδῶν ἀρά ποτε φανήσεται; non probo autem quod Dobraeus in Kiddii Miscellaneis Porsonianis p. 383 scribendum coniecit *πνθοῦ χελιδών*. immo ex *πνθοῦ χελιδόνος* poeta comicus finxit nominativum *πνθοῦ χελιδών*. dicit autem hoc, ‘quando illud *πνθοῦ χελιδόνος* adparet?’ id est dici poterit adparente veris nuntia hirundine. sub qua facetiore orationis forma sententia subest non alia quam quae est versiculi Thesmophoriazusarum. sic βανχέβανχος ex Βάνχε Βάνχε factum est, ιδβανχος ex ιὸ Βάνχε, αἰλινος ex αὶ Λίνε, neque qui ἔλεγος nomen ex ephymnio ἐὲ λέγη, ἐὲ λέγε repetunt (quod facere memini Godofredum Hermannum) analogiam Graecae linguae violent. eodem pertinet quod Lobeckius Pathol. t. I p. 473 attulit ex Cynegeticis I 341, ἐμὴν ὑμέναιον ἀείδων. similiter Ovidius loquitur in Arte I 563, *pars 'Hymenae' canunt, pars clamant euhion euhoe:* quod fuerunt qui non intellegent.

XCVIII. Barbarismorum exempla in Keilii Grammaticis t. IV p. 197 ss. valde memorabilia sunt neque tantum ad cognoscendam linguarum e Latina propagatarum originem utilia. de eis paucula adnotare volo scitu fortasse non plane indigna.

P. 197 27. *gyrus, non gyrus.* ita codex. scribendum erat *non goerus.* id saepius legitur in libris, veluti apud Ausonium p. 560 T., apud Nonium p. 20 26, 189 32.

198 19. *delirus, non delerus.* est *delerus* in Notis Tironianis p. 97, *deleramenta* apud Frontonem p. 32 Nab., *deleritas et deleratio* in vetustis exemplaribus Nonii p. 490 20.

199 1. *socrus, non socra.* est *socrae* in titulo in Mommseni Inscr. r. Neap. 817.

199 17. *adhuc, non aduc.* apud Frontonem p. 205 Rom. *aduc*

scriptum est, *adhuc* habet Naberus p. 179: putaverim autem illud esse in codice. alia *adhuc* vocabuli depravatio haec fuit ut diceretur et scribeatur *adhunc*. saepius illud *adhunc* legitur in codice Institutionum Gaii, si recte memini: tum in scholiis in Ciceronem Bobiensibus p. 262 25 Or. neque *ad hunc* quod in Horatii Iambis 9 17 multi libri habent legeruntque scholiastae quicquam aliud est quam *adhuc* vulgari vitio depravatum.

XCIX. Arnobius i 45 *unus fuit e nobis qui claudos currere prae-cipiebat*: et iam processerant? *porrigere mancos manus*: et articuli mobilitates *iam ingenitas explicabant*? *captos membris assurgere*: et *iam suos referebant lectos alienis paulo ante cervicibus lati viduatos videre luminibus*: et *iam caelum diemque cernebant nullis cum oculis procreati?* ita haec conformanda esse censui. ubi posui et iam processerant scriptum erat *etiam operis res erat*, quod neque per se intelligi potest neque cum continuata sententiarum forma congruit.

C. Tertullianus ad martyras ipso libri initio *Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quae vobis et communis mater ecclesia de uberibus suis et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a nobis quod faciat ad spiritum educandum*. ubi *communis* posui erat *domina*. Franciscus Iunius, qui *communia* ponendum esse coniecit, quominus id quod verum est adsequeretur eo impeditus est quod postea non recte legebatur *singula*.

M. HAUPT.